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Előfizetési feltételek:
Háromnegyed évre............................... 4 frt. 50 kr.
Félévre ........................................... 3 «
Évnegyedre............................................... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra . .... ..........................— B 50 kr.

Ax előfizetési pénxek egyedül a kiadóhoz cxi- 
mexve, — legczélszerűbben póstai utalványnyal — a 
nyomatandó példányok, s pontos szétküldés tekintő 
téből, mielőbb beküldendők.

B.G y a r m a t, április 7.

Minisztereink Bécsbcn vannak, alkudoz­
nak a vámterület és az Önálló bank ügyében. 
A nemzet szeme reájok van illesztve, min­
denkiszeretné tudni az alkudozás eredményeit.

Mi annak idejében kifejezést adtunk ama 
hangulatnak, mely megyénk nagy többsége 
részéről az önálló vámterület és a nepazeti bank 
mellett nyilatkozik. De alig van megye, mely 
ezen zászló alá nem sorakoznék, s ekép bát­
ran elmondhatjuk, hogy ezen kérdések az ál­
talános nemzeti kívánalmakhoz tartoznak, s 
azokat eljátszani nem volna egyéb, mint a nem­
zet életét közelebb hozni a végpusztuláshoz.

Pedig nem jó szelek fújnak Dániából. A 
Lajthántuliak a vagylagosság élére állítják a 
dolgot, — s ezen kérdéseknek ránk nézve 
üdvös megoldásától teszik függővé ama kon­
fliktusokat is, melyek a közösséget szerződés 
ellenesen felbontanák. Minisztereink pedig — 
úgy látszik — a békés utat választották, vagy 
ezen vagy semmi más módon nincs kilátás 
az önálló vámterület és nemzeti bankhoz.

A nemzet Öszszerű kívánalmai és köve­
telései minisztereinknél nem akarnak vissz­
hangra találni, mert azt hiszik, hogy azon 
viszonyok bármelyikének egyoldalú felbon­
tása, mely köztünk és Ausztria között van, for­
radalomhoz vezetne. Nem hisszük. „Austria 
pavet.“

Egy közös birodalom összefekvő kiegé­
szítő részének, állaga, teste egyik felének nem 
szabad sorvadásban maradnia, mint egy jeles 
képviselő mondá, — mert akkor lehetetlen, 
hogy a másik is ép és egészséges legyen; s 
egyik sem leend képes megfelelni ama köve­
telményének, melyeket az elvállalt és csak­
ugyan a helyzet által adott és parancsolt sze­
rep fenntartása elébe szab. Ausztria józan ér­
deke tehát nem lehet más, mint az, hogy a 
jó szomszédság továbbra is fennmaradjon s 
mindazon gazdászati érdekeket, melyek nem­
zetünk felvirágzását előmozdítják, elhalásznia 
nem szabad. Nem a jogok és ezek alapján 
alkotott törvények, hanem a jól felfogott nem- 
zetgazdászati érdekek irányadók mostanában 
a nemzet fennmaradásához — mond Bluntchli. 
Ha nemzetgazdászati érdekeinket veszni hagy­
juk, úgy az alkotmány üres frasisaiban el 
enyészhetünk.

A b.-gyarmati iparegylet
csakugyan megalakult, örvendünk e ténynek, mely 
bizonyára az alapítóknak nem kevés dicsérétőkre 
válik. A megalakulás azonban csak puszta tény leend, 
ha ax egylet tagjai mindazt, ami az egylet czéljához 
irtózik vilivetett erővel nem fosnák kérésztől vinni.

Annyi ax égető szükség az ipar terén, hogy azon csak 
társult erőkkel lehet segíteni. A tőke hatalma a szak­
képzettséget is kezdi absorbeálui, a művészi erőket 
igénylő vállalatok a tőkepénzes vállalkozók állal cl- 
halaszlatnak; mindez az ipartejlés hátrányának, s a 
veszélyes prolelarismus megteremtésének biztos elő­
jelei.

Hogy minél számosabban barátkozzanak meg az 
iparegylet eszméjével, s annál általánosabbá váljanak 
az egyleti szabályok, rövidítve c lapokban is közölni 
elhatároztuk.

I. A társulat czélja és eszközei.
1. §. A társulat czélja a tagok közös iparérde­

keit előmozdítani, nevezetesen a tagokat vagy 'hozzá-, 
tartozóikat az őket véletlenül érhető ínségtől megóvni ; * 
a társulat ipara körében az‘ ipartörvény korlátái közt 
a munkaadók és munkások közötti szigorú rendet fon- 
tartani, a munkahiányból keletkező bajok ellen köz­
erővel intézkedni, az ipar minden ágának fejlődését 
lehetőleg előmozdítani, s versenyképességét nevelni.

2. §. E végből a társalat egy segélypénztárt ala­
pit, melyből a szűkölködő tagok s ezeknek törvény­
szerű nejei, vagy hátrahagyott Özvegyei és árvái se­
gélyezte tnek.

A pénztár kezelésére, s a nyújtandó segélyek 
módozataira 8 ki utalványozására nézve egy házi sza­
bályzat fog kidolgoztatni 8 megerősítés végett unnak 
idején a közgyűlésnek előterjesztetni.

Hasonlóul az iparegylet egy békéltető bizottságot 
a munkaadók és munkásokból egyenlő számban állít 
fel, az iparosok és segédek közt keletkezhető súrlódá­
sok és peres kérdések kiegyenlítésére, s az ipartörvény 
szabályainak pontos megtartása feletti őrködés végett.

Nemkülönben a munkahiányból származó baiok 
elhárítása czéljából az iparegylet egy tudakozó helyi­
séget fog nyitni, hol a munkaadók szintúgy a mun­
kások ebbéli kívánságaikat bejelenthetik. Ezen helyi­
ség házi szabályai u választmány által kidolgoztatnak, 
a megerősítés végett a közgyűlés elébe terjesztetnek.

Úgy szintén ax iparcgylet, u tanonezok és segé- 
[ dek iparukbani kiképezftév’előmozditja, különösen a 

szakiskolákat segélyezi, s azok pontos látogatását saját 
i körében előmozdítja.

3. §. Az iparegylet székhelye Balassa-Gyarmat.
II. Az egyletbe való belépés és kilépés. — 4. §. 

Az iparegylet tagja lehet minden B.-Gyarmat városá­
ban vagy ennek xét mértföldnyi területén lakó bár­
mily ágbeli iparos, ki az ipartörvény követelményeinek 
megfelelőleg iparát kellő képzettséggel önuállólag gya­
korolja, a képzettséget úgy értvén, hogy ő a telvett 
tanonezokat iparában képes legyen tökéletesen oktatni.

Nők és Kiskornak is lehetnek tagok, de ezeknél 
az üzletvezető felelős a tanonezok oktatásáért; azon­
ban jogaikat a társulat gyűlésein csak meghatalmazott 
egyleti tag által gyakorolhatják, de azon egyleti tag 
csak egynek meghatalmazottja lehet.

A tagok felvétele az elnöknél történt bejelentés 
után, a választmány határozata által történik; ha 
azonban a belépni kívánó valamely bűntény miatt el­
ítéltetett, annak felvételét csak a közgyűlés szavazat­
többséggel batározatilag mondhatja ki.

Minden tag a belépés alkalmával megkapja az 
alapszabályok egy példányát és egy nyugtakönyvet, 
melybe a belépfi díj és a negyed évi járulékok lefi­
zetése bejegyeztetik. Minden tag a belépésnél az egy­
let segélyzö pénztára javára 20 frtot lefizetni tartozik.

5. §. A tagság végét éri, a halál, elköltözés vagy 
Önkéntes kilépés által, mely utóbbi esetben a kilépő 
azon évnegyedre eső dijakat még befizetni kötcleztctik.

A tagok sorából kizártnak tekintendő pedig: a.,' 
a ki alapszabályszerű kötelezettségét háromszori meg- 
intés daczára nem teljesiti, b., a ki a tagdijakat egy 
éven át pontosan be nem fizeti, egyébiránt azok köz­
igazgatási utón utólagosan bebajtbatók. c., a ki va­
lamely bűntény miatt fogságra ítéltetik, d., a ki az 
egylet választmányának határozata daczára megintés 
után is erkölcstelen életet folytat; ezen esetben azon­
ban a kizárás felett a közgyűlés határoz.

Az Önként kilépő tagok cgynttal lemondanak 
minden jogaikról és előnyökről, melyeket az egylet 
szabályai szerint élvezhettek volna; ellenben az elhalt 
vagy elitéit tag hátrahagyott nejo vagy kiskorú gyer­
mekei ha egészen vagyontalan állapotban hagyattak, 
igénybe vehetik az egylet segélyezését, melynek meny- 
nyisége felett, valamint annak kiszolgáltatási módo­
zata iránt, esetről esetre az egylet választmánya ha­
tároznod.

Minden kilépés a választmánynak a legközelebbi 
Illésen bejelentendő.

Ha valamely tag kizárása vélelmeztctik, a vá­
lasztmány határozatot hoz, s azt végleges eldöntés vé­
gett a legközelebbi közgyűlésnek beterjeszti.

III. A tagok jogai. — G. §. Minden iparcgylcti 
tagnak jogában áll: I. A társulat közgyűlésein sze- 

I mélyeién szóval és szavazattal részt venni. Nők és

kiskorúak c jogot megbízottjaik által gyakorolhatják.
2. A segélyzö pénztár jótéteményeit az arra nézvo 
fennálló szabályok értelmében igénybe venni. 3. A 
munkaviszonyból netalán eredő súrlódások és pereske­
dések esetében az egylet közbenjárását és segélyét 
igénybe venni. 4. Az egylet által vezetett munkások 
névjegyzékét megtekinteni, s az illető egyleti tudakozó 
helyisége közvetítését a munkás; esetleg m u u koszé r- 
zésben élvezni. 5. Az iparcgylet által kezdeményezett 
vállalatokban (bitoltársulat, nyersanyag beszerzése, 
közös raktári árucsarnok) az ezekre nézve alkotandó 
külön szabályok értelmében részt vonni.

iy. A tagok kötelességei. — 7. §. Ellenben ax 
egyleti tagok kötclcztotnck: 1. Az alapszabályok s 
azok értelmében hozott határozatoknak pontosan eleget 
tenni, és az egylet becsületét és érdekeit tehetségük­
höz képest előmozdítani. 2. Az iparcgylet minden tagja 
kötelezve van továbbá a font megállapított belépti 
djjon kívül évnegyedenként 25 krt az egylet pénztá­
rába fizetni.

(Folytatása követkőzik.)

B.-Gyarmat, aprít 7, 

T. szerkesztő url
Becses lapiának azon L ez. olvasóival szemben 

kik netalán a B.-Gyarmaton újból építendő polgári 
iskolára vonatkozó tett indítványaimról már két ízben 
általam ismeretlen czikkiró részéről a tények elferdí­
tése által félrevozcttcttek volna, igazolásomul imo át­
teszem általam, mint jelenleg Nógrádmegyébcn a tan­
ügy vezetésével megbízott hivatalos közeg részéről a 
nagyméltóságu vallás és közoktatást m. k. miniszter 
úrhoz ez ügyre vonatkozó tc’t felterjesztésemet, kér­
vén annak egész terjedelmében leendő közlését

Nap*méltóságű kir. miniszter ur! — A B.-Gyar- 
maton újból építendő polgári iskolára vonatkozó tiszti 
külön véleményemet a következőkben van szerencsém 
nagyméltóságodnak- tiszteletteljesen előterjeszteni. A 
téuyálladék következő: Az árlejtés bevégezto után 
csakugyan amint azt f. évi mart. 14-én 145. úgy nem­
különben f. évi mart. 23 án 160. sz. alatti felterjesz­
téseimben igazolám, constatáltatott azon tényálladék, 
hogy B-Gyarmat városának az cszközlendő építkezés 
tökéletes kivitelére még 12000 frtnyi összegre okvet­
lenül szüksége leend.

Első sorban is tehát ezen pénzösszegnek a város 
részéről leendő megszerzése volt a kérdés. Ezon pénz­
összeget a mint az árlcjtési jegyzőkönyvből is kivilág­
lik a város az árlcjtési jegyzőkönyvhöz mellékelt D. 
alatti a tanerők dijjazására már 1875. évi február hó 
6 án alapitványképen kötvé.iyilcg lekötelezett 10000 
forintnak az építési költségekhez leendő beszámításá­
val és eddigi rendeltetési czéljának megváltoztatásá­
val szándékozik fedezni s ezt a nagyméltóságu mi­
nisztériumtól az árlejtési jegyzőkönyvből E. alatti 
kimutatásban foglalt összes vagyonának biztosítékké- 
peni felajánlásával 10 évi törlesztés mellett kamat 
nélküli kölcsönképcn, amint azt az árlejtési jegyző­
könyv alapján tett felterjesztvény is igazolja — ké­
relmezte. A hiányzó 2000 frtot, mely az építkezés tö­
kéletes kivitelére még szükséges, államscgéíyképen egy 
a város részéről megbízott küldöttség által vélte ki- 
cszközlendőuek.

Minden tekintetben ismervén a város viszonyait, 
úgy nemkülönben szemmel tartva nagyméltóságodnak 
f. évi mart. 3-án 4739. szám alatt kelt leiratát, mely 
szerint nagyméltőságod részéről a szóban forgó épít­
kezésre államscgéíyképen kikötött 3 évi időszak tar­
tamára a kilátásba helyezett évi 6000 frt összesen 18 
ezer forintnyi államsegélynél több, semmi szín alatt 

'kiutalványoztatni nem fog, mely leirat nagyméltósá­
god f. évi mart 19 én 6010 sz. a. kelt leiratával még 
meg is erősittetett, hogy némileg is a város részéről 
a már egyszer múlt évi november 22-én 10775. szám 
alatt államscgéíyképen engedélyezett 18000 frtnyi pénz­
összeg, úgy nemkülönben az árlejtési jegyzőkönyvből 
tisztelettel B. alatt csatolt melléklet alapján kimuta­
tott 16174 frt 99 kr., összesen 34274 frt 99krnyiösz- 
szeggcl a törvény kellékeinek megfelelő polgári is­
kola felállítható legyen, tekintve az állam úgy nem­
különben az épitkezdi akaró város mostoha pénzvi­
szonyait, az állam ngy nemkülönben a város érdekei­
nek előmozdítása tekintetéből a következő indítványt 
tevém az e czélra összehívott városi közgyűlésen.

„Ha az állam az építés eszközléséhez okvetlen 
szükséges 10000 forintnyi kölcsönt, valamint a még 
hiányzó 2000 frtnyi államsegélyt mostoha pénzviszo­
nyai folytán nem engedélyezhetné, akkor az árlojtő 
bizottság, hogy a város a jelenlegi viszonyokhoz képest 
némileg eleget tehessen, azon kérelemmel járul nagy­
méltóságodhoz, miszerint az építkezésre eddig már 
rendelkező pénzösszegért (18000 frtnyi államsegélyéé 
16204 frt 99 kr. megyei és városi adomány) ax-ax



' 34274 frt 99 krért egy az illető hatóságukat képviselő 
bizotUág úgymint megyei Miispán, királyi mérnök, 
tanfelügyelő, iskolaszék i elnök a a város; bíró által 
B. Gyarmaton ké| iskolai czélra alkalmas • jó karban 
lévő háznak mcgváldét elrendelni kegyeskednék. Ezen 
veendő házak egyikében a polgári leányiskola; a jo 
lenlcgi állami elemi iskola épületében, melv jelenleg 
kizárólag az állam tulajdona a polgári fiiskola, — a 
második veendő házban pedig az állami elemi iskola 
cl. illetőleg áthelyeztetnék és igy taueptlleick tekinte­
tében a váró* részéről a jelenlegi viszonyok közt a 
rendelkezésre álló pénzösszeggel is a törvény kellé­
keinek némileg elég tétessék, valamint a vett 8UOO 
frtos telek más városi czélra a város részére meg­
maradna.

"Alig olvastatott fel indítványom, a városi iskola 
szék tagjainál — kik azon bűnt, melyet a telek 
vételével elkövettek, a foreirozott építkezés által mint- 

• egy kiegészíteni kívánva, a mennyiben egyes családi 
érdekek kielégítése tekintetéből B.-Gyarmaton 8000 
frtot adtak egy a város végén fekvő puszta telekért 
— • melyért jelenleg is a volt eladó 50 frt haszonbért 
fixet — • igy annak értékét indirekt igazolja, visz* 
hangra nem talált.

Sőt mi több, az iskolaszék elnöke Reményfy Jó­
zsef ügyvéd ur a közgyűlésen stentori hangon a kor­
mányt Nógrádmegyére vonatkozólag szűkmarkúnak 
rágalmazván s a népiskolai törvény 43. § át felolvas­
ván — mely legkevésbé a polgári isko'ákra vonatko­
zik — a jelenlévő bizottsági tagokat figyelmeztető, 
hogy az állam a törvény értelmében kötelezve van a 
várost segélyezni s igy ezek alapján indítványom is 
•fejtetett.

Etek után én mint a népoktatási törvény őro és 
e megyében megbízott végrehajtó közege, tiszti köte­
lességemnek ismertem felszólalni h azon rágalmazásra, 
hogy Nógrádmegye irányában a kormány szűkmarkú, 
a közgyűlés figyelmét felhívtam a losouezi állami 
praeparandiára, továbbá a losouezi állami gymnásiumra, 
valamint a b.-gyarmati állami elemi iskolára, s a me­
gyében szervezett államilag segélyezett községi isko­
lákra a mindezek fenntartási költségeire; de ez eset­
ben az állam 18000 forinttal igazolta szűkmarkúságát; 
ezen tények napnál fényesebben igazolják a felhozott 
rágalom ellenkezőjét.

Továbbá figyelmeztetőm, hogy ha valakitől, te­
hát az iskolaszék elnökétől — mint a megye szakava­
tott ügyvédétől — elvárható az, hogy a törvényt hűn 
idézze s igy ez esetben is nem az iskolai törvény 43. 
§. hanem az 59. § át kell alkalmazni, mely kötelez 
5000 lakossága várost polgári iskola felállítására s 
fentaitálára; mely §. B. Gyarmat városára an yiyal 
inkább alkalmaxbetó, mintán még cddigcíé elemi is­
kolát is az állam állíttatott fel s tartat fen részére.

Itt valósulva látom azt, hogy mint inportált tiszti 
egyén a megyében, a megyei s városi Rabagasoktól 
felizgatott polgárok által is, kiknek érdekében fára 
dozni hivatva vagyok, úgy nemkülönben minden leg­
nemesebb ügynek legnagyobb ellensége, a közöny által 
is akadályoztatom, ha kormányom részéről támoga­
tásban nem részesülök hazánk legszentebb ügyét t. i. 
tanügVét előmozdítani.

Indítványom elfogadásával a őzéi el leend érve, 
és a város nem leend kénytelen kölcsönt venni, adós­
ságot csinálni s elzálogosítani csekély birtokait, — 
melyekre helyben B.-Gyarmaton — amint az intézetek 
elnökeitől értesültem, legfeljebb csak 5090 forintnyi

TÁRCZA„Az elűzött ifjú“
(BESZÉLY.)
.Irta:

Gonda László.
(folytatás.)

„Nohát nem mondtam neked Vilma tegnap, mi­
dőn az ifjúra figyelmeztettél, hogy inkább te utánnad, 
mint én utánam jár.-

Vilma elpirult
Az öreg úr felugrott a pamlagról és mérges te­

kintetet vetett, a szemlesütött, fülig elpirult Vilmára.
„Leány!- szólt némi kis szünet után az apa fel­

indulva: há nevem bemered mocskolni ám lásd! . . .**
„De atyám! . . .**
„Egy szót sem! . . a miniszter urat meg majd 

én fogadom holnap, ha eljö, tudom filisztert gyúrok 
belőle, hogy ne legyen többé kedve esztelen lányokat 
tévútra vezetni.-

„De atyám! szeszébe sincs, aztáu olyasféle nem 
is néz ki belőle.-

„Nem ugye?* szólt gúnyosan az apa „az ki sem 
látszik belőle, mert elfogadta találkádat, legjobb al­
kalmat véltetek a varrónőnél. . . mit vél felőled Lo­
lám!, ha ezt megtudja?**

„Atyám ne gyanúsíts, én ártatlan vagyuk.**
„Tudom mily ártatlan vagy, gyalázatot készülsz 

hozni ősz fejemre.**
„Tegyen vizsgálatot, aztán ítéljen felettem, én 

nem érdemiem e kemény szavakat, ismételve mondom, 
hogy ártatlan vagyok! . . legyen tanúm Ilka, ki nél 
ktll a házat sohsem hagytam el . . . oh könyörgöm 
atyám ne Ítéljen felettem ily szívtelenül;** és Vilma c 
szavak mán oly keserves zokogásba tört ki. hogy a 
legkeményebb szivet is meg indította volna, de az öreg 
úr ürítsem törődött Vilma sírásával, elkezdett a szo­
bában indulatosan le s fel járni.

Kis szünet múlva ismét megállt Vilma előtt és 
kérdő.'

kölcsönt képes nyerni; s igy azok elzálogosításával is 
az építkezés tökéletes kiviteléro még 7000 frt hiány 
állami be; — hogy azt houuau fedezendi, az a jövő 
titka ? -—

- E szerint iuditváuyom elfogadásával B.*Gyarma- 
tou a polgári iskola még az év folyamán már s^ját 
épületében is szervezhető lenne, vagy pedig ha bármi 
áron az épület újból felállítandó lenne a már több­
ször említett rendelkezés alatt álló 34274 frt 99 kr. 
erejéig egy egyszerűbb tervnek akár nagy méltóságod 
kebelbeli műszaki hivatala, akár bármely helybeli 
vállalkozó által leendő elkészíttetését s annak alapján 
az építkezés azonnal leendő fogauatusittatását bátor 
vagyok ajánlatba hozni, illetőleg véleményezni.

Midőn tiszti hú véleményez jelentésemet nagy­
méltóságodnak e tárgyban tenném, kegyes végelbutá 
ruzását mielőbb kikérve, legmélyebb tiszteletiéi ma. a 
dók *)Sagyi*>éltóságoduak B. Gyarmutou 18«6. évi mir- 
tius 24-én, legalazalusabb szolgája

Karagyena Mihály,

Gr. Gyürki Abrnliiun megyénk szeretett főispánja 
a b. gyariuati polgárság ama kérelmének, hogy az okta­
tási miniszternél a polgári iskola ügyében nevezete­
sen a 2U,00Ü frt megszavaztatása és a város által fel­
ajánlott 10,000 frtnak állami kölcsönre leendő átvál­
toztatásának Ügyében mint az iskolaszék elnökéhez in­
tézett levelében Írja, melegen ígér eleget tenni.

Sándor Károly úr, ki a közéletet figyelemmel 
kiséri, miut a polgári önsegélyző egylet egyik részvé­
nyese s buzgó tagja, legközelebb beadta indítványát 
az önsegélyző egylet és a b gyarmati takarékpénztár 
összeolvadása tárgyában. Imíitváuyábau figyelembe 
vette a lapunkban is megpendíteti eszméket, melyek az 
önsegélyző egylet szUkségképcni fennállására nézve el­
mondattak; összeolvadás esetén tehát kikötni kívánja, 
hogy a jjoigárság részére a csekélyebb hitel biztosi- 
tassék. A bécsi nemzeti bank ama iránya, hogy az 
arany és ezüst valuta állhatatlausága miatt inkább az 
ingatlauságukal szereti bitelalapui tekinteni, ez indít­
ványban is érezhető.

Bár mennyire kívánatos az, hogy B.-Gyarmaton 
ne legyen több kél uéuzintézctuél; de ezen czélt elérni 
a szépirányú önsegélyző egylet eltörlése árán, a 
többség által ohajtaudó nem lehet. Indokainkat erre 
nézve annak idejében elmondtuk, még csak annyit 
kiváuunk megjegyezni, hogy a takarékpénztár részéről 
sem volna üdvös különcz feltételek mellet elfogadni 
az indítványt, mert a szaporított alaptőke által nagyob­
bodó forgalom kezelése meguebezittetuék, utoljára is a 
kisebb hitel a feltételek daczára megszorittatnék. Hagy­
juk a „Népbankot** a polgárságunk, de reformáljuk 
annyira, hogy az intézetnél a tisztviselőséget elvállalni 
polgári megtiszteltetés legyen, s annyira, hogy asolidá- 
ris felelősséget elvállalni nr tekintetessék életbevágó 
feladatnak. —

Levelezés.
Logo ne z april 6.

Szükség törvényt bont. E talpraesett életfilozófiái 
elv alapján sok helyen benyúlt az idén a farsang a

*) A Llrvértétckbül MÍrmuoit — • njü*ioos»Ágr»botolt fel- i 
iraUn vAlaituuku fcaUttjuk. istrk.

,Kimondta neked, hogy ő Excellcntiás úr?** 
„Ott halottam** szólt Vilma sírva.
„Es tudod hogy hívják ?**
„Nem**
„Azt mondta nemde, hogy csak te hozzád jő?**
„Igen-
„Ott volt már midőn a terembe léptél?**
nötL-
„Es mit akart?**
„Nem tudom ... de engem látszott keresni.**
„Helyes! . . és aztán?-
Aztán, midőn magunkra maradtunk azt mondó...
„Hogy ide jön.-
„Igcn mert ki nyilatkoztattam hogy varrónőnem 

vagyok-
„Jól vau, most ne sírj törüld le könycid, hiszem, 

hogy ártatlan vagy . . de céak nevét tudnád.-
„Lehetetlen volt nevét megtudnom, miután csak 

Excellemiá* úrnak nevezték, éu pedig utánna, nem 
kérdezősködtem.-

„Hm! e történet borzaszt •> szeget ütött fejembe... 
sajnálnám Vilmám, ha téged is úgy el Kellene Űznöm, 
mint I jjos fiamat, kit ugyan ártatlanul tasziték cl ma­
gamtól még nyolez éves korában, s kit mai napig sem 
bírtam feltalálni. Hajh! . . . szegény! talán már rég 
az Örök álmákat nyugossza **

Es a szigorú atya szemei könyékkel teltek meg, 
mire tlforditá arczát. s ismét folytatá.

„Jól van fogadd el Excellcntiás uradat- szólt cl­
lágyulva: „az ember előre nem mondhat semmit, ki 
tudja mi járatban vau.4*

Ezzel átment a másik terembe- és könnyes szemeit 
törtilé.

„Jancsi ithon urad?- kérdé Loránd a szundikáló 
inastól, midőn az előszobába lépett

„Ép most volt itthon de létnél elment, isten tudja 
mi baj i egyszer jöjj máskor megy még ezt sohsem tette.-

„Hja! olyan az ember ha szerelme*.**
Mindjárt vettem észre, hogy olyas valami vau a 

dologban, mert nem hiába tartogatja azt a fotogfap- 
biáját iró asztalán, azt sem te.te soha.-

„Jer uyisd ki az ajtót had lássam én is urad 
bálványát.**

„Hát még nagyságos uram nem látta? . . no az 
csodálatos, tudom ha meg látja ön is szerelmes lesz 
belé, mert oly lüudéri lány kevés van e széles magyar 
országon . . de ha uram megnősül nekem is meggyü- 
a bajom, mert a fehér cselédet, ha van a háznál, ki 
nem állítatom, miután olyan az mindég, mint a nya­
fogó báb.-

„Jól van nol csak nyisd ki az ajtót- nyugba- 
tatlankodék Ixiráud, ki alig várhatta, hogy az arox 
képet meg nézhesse.-

„Most meg már lakásunkat is megváltoztatták c 
kisasszony miatt, nem tetszet uramnak tovább az Ősz 
utczában, hol az öreg nagyságos úr legjobban szere­
tett lakni . . . imc méltóztassék be sétálni,4* szólt az 
inas midőn az ujlőt felnyitta.

Loránd az iró asztalhoz sietett.
Az a.czkép egy gyönyörű keretbe volt foglalva, 

s épen az íróasztal közepén volt elhelyezve.
Loránd midőn meg pillautá, majd felkiáltott és ' 

elhalványult, lábai inogtak kénytelen volt az asztal­
ba fogódzui.

„Nem de gyönyörű teremtménye az istennek o 
kisasszony! jó Ízlése van uramnak- szólt az inas, ki 
nem vette észre Loránd elhalaványulását.

„Hát nem szól hozzá nagyságos uram semmit?** 
folytatá tovább az inas, midőn előbbi megjegyzésére 
feleletet nem kapott.

Mólt loránd szárazon és homlokát törülő’
„El hiszem azt, csak már azt tudnám mikor veszi 

el a nagyságos úr, nem tudja ?“
„Tudom.4*
„Ilát mikor?"
„Semmikor !-
az inas lyOrándra tekintett, ki még mindég az 

arczképet szemléié, nem tudta felfogni Loránd szavait, 
és magában dörmögé, „Tudom44 aztán semmikor furcsa! 
nagyon furcsa!

Pár p rezni szünet után Loránd megfordult midőn 
egy kissé magához tért, és az inasnak mondó.

„Mond meg uradnak, hogy itt voltam ha haza 
jő* ezzel elhagyó a szobát, s futott az utczára

hamvazó szerdával kezdődő böjtbe is. így történt ez 
nálunk is. E hó elsején estre a sörbáz helyiségében 
rendezett egy tánczmulatságoi mintegy Gü ru menő 
növendéke számára Szőllősy Manó láuczlanito úr, 
mely mulatság keretébe azonban szépen beilleszkedett 
a mindkét nemű felnőtt ifjúság, sót a táuczban örökifjú 
Benkó Józsi bácsi is, tehát Petőfiként

„Ott van u szobában múlt jelen és jövő-
Jo kis mulatság volt biz az, mit már a kezde­

tén történt szerencsés szerencsétlenség is megjósolt. 
Ugyanis a nagy terem mennyezetének mintegy ö centi- 
méternyi vastag vakolata * egy jó darabon lezuhant a 
a jó Benko Józsi bácsit éré de kinek bála istennek 
csekélyebb mérvű kézhorzsoláson kívül semmi baja 
sem történt. A következmény tehát megmutatta, hogy 
mily bölcs gondolat való annak idején a sörház helyi­
ségét építő mesterektől a képtelen vastag vakolat al­
kalmazása. Kzereucsu, hogy az egéaz le ne in zuhant. 
Most már Klamarik úr ha leszedeti a veszélyes va­
kolatot s észszerűbbet alkalmaztat helyette, mit ő ven­
dégei biztonsága szempontjából meg is tétet, nem 
cselekcduck jogtalanul, ha költségei megtérítését azok­
tól követelué, kik közvetve vagy közvetlenül okozói 
voltak költségeinek.

Az első rémület helyét a gondatlan mulatság 
foglalta cl, öröm volt nézni, mily kitűnő szabatosság­
gal, mily keltemmel lejtették a jövő reményei az 
ügyes tanító vezérlete alatt betanult lúnczokat. Érde­
kes volt szemlélni, hogy időről időre mily fokozatosan 
smily jó kedvvel járták a ténezot reggeli négy óráig.

A tiszta jövedelem felét a derék táneztanitó úr 
a legszánundóbb állapotban levő kisbég utcza kikövc- 
zési alapjára adta. E czélra, mint tudom, 35 fr 50 kr 
jutott. E sikert megérdemelte úgy Szőllősy úr, miut a 
mily mérvben óhajtotta a kisbég-uteza. Furcsán hang­
zik ugyan ismeretlenek előtt, hogy még ily czélra is 
jótékony mulatságokat kell rendezni Losonczou; de 
hogy Szőllősy úr akkor, mikor tánczvigalma jövedel­
mének felét a többször említettem czélra ada, nagyobb 
jótékonyságot követett, mintha azou összeget a sze­
gényeknek adta volna, azt csak az tudja, a ki csak 
igen igen parányi, nem is hivatalos figyelmére mél­
tatja a kisbég-uteza egészségügyileg valóban botrányos 
állapotát. Köszönet az ügy érdekében Szőllősy úrnak, 
kinek a szép tette alkalmából felébred figyelem foly. 
tán talán belátják a legillctékesebb körök is, hogy 
a nevezett utczát a kizárólagosan szabadalmazott lo­
soncit aspbaltal (alias nickelgyári salak) nem elégsé­
ges inegtarkázni.

Tháliának ncgycdfél idcszakadt árva tagja 
eléggé nem méltányolható igyekezettel törekszik — 
magát mivel tovább fenntartani. Vasárnap a helybeli 
kisdedóvó intézet javára rendeztek műkedvelők se­
gítségével egy előadást. „Vígjáték,, házasság nélkül- 
vult czimje :> darabnak Eredetileg német darab, elég 
szerencsétlenül magyarra kifordítva: igen; mert míg 
az egyik a nagy franczia háborúról beszélt, addig a 
másik folytou az 1848--49-iki magyar szabagságbar- 
ezot emlegette, bevegyitve még a közöstlgyes állapotot 
is, a német burseb-ok „Gaudcamus- át éneklő vig 
színésznő, mintha.csak hideg vízzel öntötte volna nya­
kon a közönség kedélyét, mikor Pctőfynck meglehe­
tősen összetört “Honfidalát„ szavalta cl. Node azért 
végig néztük és hallgattuk azt jóízűen; Czakóné 
igen jól énekelte a pezsgő dalt s a „Mohácsi4* Bur- 
vidy urnák egy kissé kevesebb atTectáczióra, do anyi- 
val több komoly stúdiumra van sz Ukscge. A inüked



. velők Dapsy Kálmán Lisznyai Ferenci és Selmeczy 
Sándor urak jól töltötték be szerepkörüket

Közönségünk azonban a színház mellett más szóra* 
kózást is talált o hó 5 én este a sorházban, hol ez 
estén német énekesek és énekesnők rontották a köz* 
erkölceiséget. Meg sem cmlitném e dolgot, ha olyan 
komoly oldala nem v< Ina. De igy annyiban mégis meg 
kell említenem, hogy ha ez crkölcsroutó előadás ismét* 
lését megengedő a hatóság, azon annyival inkább 
csodálkoznom kellene: én még nem tartom közönsé­
günket elég romlottnak arra, hogy az ily előadásokat 
veszély nélkül végig hallgassa.

Uővibeu vagyunk a mulatságnak, legalább van 
alkalom rá. Szonbaton estve a sörház helyiségében 
tombola estély lesz, melynek nyereményeit azon tár­
gyak ogv része fogja képezni, mélyek a tűzoltó-egyleti 
bál sorsjátékéból az egyletnek visszamaradtak.

Azoubau nemcsak a mulatságokra, hanem sze­
retjük hinni, hogy a komoly okulásra is fog nyílni 
alkalma városunk iparűző lakosságának o hó 9 cn t. 
i. mikor is a mint falragaszok hirdetik, Bushak Ádám 
úr fog felolvasást tartani a város közháza nagy ter­
mében. „Az iparról4. Miröl majd jövőre. Vcdcrcmo 

k-s-l-r.

Kékkő 1976 aprít 7-én
T. szerkesztőség! Valahányszor olvasom becses 

lapját, annyiszor örömmel tapasztalom, hogy o lap sok 
érdekes ludósiUst hoz politikai, társadalmi és gazdi* 
szati életünk folyásáról. — Nem lesz érdektolcu. ha 
én jelenleg e lapok utján, a t. szerkesztőség engedői­
mével egy egyházi mozgalomról értesítem az egyházi 
élet iránt nem közönyös megyei közönséget.

Un pedig midőn önhöz t. szerkesztő úr c levelet 
írom hogy kedvein jönne önnek, mint a „Nógrádi Ui|>oku 
szerkesztőjének jobbját hálásan megszorítani, mint n 
ki életünk egyik legfőbb, legreménytcljesebb és legfé­
nyesebb mezején az egyházi téren, ncvezeteten a nóg­
rádi ev. esperességben kebelezett n. látni egyház kg 
utóbbi papválasitAsa alkalmából többször felszólalt, s 
a mint isten tudnia adu, társaival becsületesen (igyek­
szik a felső nógrádi ág. ov. esperesség régi dicsőségét 
az éji homályból, melyben a magyar szellem mélyen 
ennyészö tényei jár egyedül kimenteni. Nem kell ehhez 
commentárt írni. Elég tesz egy kis egyházi statistikai 
kimutatás, — fájdalommal telt szívvel emlitjÜK, hogy 
nálunk a Nógrádban már is lő pánszláv irányú 
ev. egyház, ugyanannyi lelkészszcl létezik, kiknek 
egy része hazánk legpánszlávisztikusabb vidékeiről 
költözött át hozzánk, hogy itt szórják a hazacllenes 
életirány magvaitcandtusainkal pedig Ügyesen de bécsié 
lenül tolják kisaját espcrességökből az embertelen kor 
tcsek. —

Előttünk van ismét N. Lám, az uj tót Sión, a nóg­
rádi Siária uj székhelye. Itt ugyan is, a mint tudjuk 
ismét üresedésben volt a lolkészi állomás, mely más­
sal volt töltendő be. — Az esperesség fenlartván jogát 
kebeléből két magyar jelöltet küldött ki a megtartandó 
próbaszónoklatra. Vitéz Lajos b.-gyarmati, és Drottner 
Sámuel gutái segéd lelkészeket. Molnár György odavaló 
tanító azonban, ki az őrültségig őrölte Golbergor Jó­
zsef n. libercsci körjezgyző ur száraz] szélmalmán pans- 
láv terméseit, nem átalkodott a hívekül nyilvánosan 
az esperesség ellen lázitani, s még két candidatus- 
Lacziak Miloszlav Bácsmegyei, és Dérer János tbut 
róczi segéd leiké: zt próbára megbivhtni.

„Szerencsétlen ember,u gondolá Loránd, „jegye­
semet szereti, á á ennek rósz kimenetele lesz, miután 
bolondulásig szerelmes belé ... mit tegyek most, pár­
bajra hívjam legjobb barátomat? kiért vérem kion- 
tarjám, visszalépni nem fog, tudom; kész lesz meg­
halni, mint mondá . . . vájjon találkozott e már Vil­
mával? és e találkozás mily eredményre vezető . . de 
Nádor utczába, hisz Vilma nem lakik a Nádor utczá* 
bán, mentül többet töröm a fejemet, mentül nagyobb 
világositást akarok magamnak szerezni, annál sötétebb 
lesz előttem minden. Vilma! Vilma! mit mondhatott 
neki ... de nem hiszem, hiszen engem Vilma szere­
tett, . . . hát ha csak látszólagosan tévé azt s engem 
konokul kijátszott, de hát akkor miért fogadá el jegy­
gyűrűmet, oh istenem! meg kell bolondulnom, most 
Vilmához menjek? ily késön, mit gondolna felőlem, ha 
gyanúm mégis alaptalan, legfeljebb ki kaczagna, kis 
lelkflaek nevezne; s tán e miatt örökre cl is taszítana 
magától, nem, mi előtt Vilmához mennék még Gábor­
ral keli beszélnem, s meg tudnom mindent, mi, hogy 
áll,4 még több ilycs féléken törte a fejét Loránd, mi 
közben czéltalanul barangolt az utczákon.

„Nagyságos úr könyörgöm alásan itt volt, Kö 
szegy Loránd nagyságos úr.4

Hát miért nem várt meg?*
„Nem tudom, a képet Össze vissza nézte ezzel 

elment.4
„Nem mondta hogy vissza jön.*
„Nem.\
„Különben úgy sem találna itthon, Jancsi ma 

meg nem ozdulj hazulról, mert én cl fogokmenni s csak 
is holnap délre jövök meg vigyázz a házra.4

„Parancsolatja szerént fogok tenni... de ha Kö- 
szegy úr addig eltalálna jönni, mit mondjak neki?4

„Mit . .? ne szólj neki semmit, majd hátra ha­
gyok pár sort számára, ha történeteset: még el találna 
jönni, más senki sem keresett?*

„Egy lélek sem.4
Gábor leült és gyorsan irt pársort, végre felugrott.
„Jancsi* .•*
„Méltóztauék !4
„Kalapom és botom!4

„Méltóztasék4 szólt Jancsi, midőn ál adta a bo­
tot és a kalapot urának.

Horváth gyorsan elhagyó a házat.
Alig telt bele egy óra, midőn az előszobában is­

mét csengettek. Jancsi felugrott és kinyiiá azt, mire i 
Loránd belé|ictL

„Nos itthon c már urad?4
„Alig van még egy órája hogy ismét elment 4
„Ez szörnyűség, hogy schsein találom öl ithon, I 

megmondtad* neki itt létemet?4
„Minden esetre . . .*
„És ő nem szólt semmit?4
„Nem hanem egy levelet hagyott nagyságodnak4 , 
„Add ide szaporán!4
Jancsi be sietett Izóráiul addig az első szobában 

maradt le s fel járkált mélyen gondolkodva.
, „Éj de soká nem hozod, mit csinálsz ott bent!„ I 

kiáltott Loránd a bent levő inasnak.
„Hozom már,4 s Jancsi át adta a levelet, mire 

ismét folytatás4 én egy kissé le megyek, nagyságos 
uram, ha tán szüksége volna valamire addig kiáltson i 
egyet és én mindjárt itt leszek.4

Loránd szétbontó a levelet és olvasni kezdő.
„Édes Lorándom!*

„Először is bocsáss meg, miszerint itthon meg nem I 
vártam jöveteledet, sőt másodszor sem, mi bár udva- I 
riatlan tett is tőlem, de mentsen ki forrón szeretett 
kedvesem, ki miatt ez történt, most Pestet elhagyom 
holnapig, s akkor ismét itt leendők; cl utazásom oka J 
az, hogy egy gyönyörű birtokol akarok meg venni, j 
mit most olcsón megkaphatok, de először meg tekin­
tem, azért cl is határozóm azt rögtön. —f*

„Továbbá tudtodra ac'otn azt is, hogy kedvesem 
netn a Nádor hanem a Dorottya utczában lakik ötö­
dik szám alatt, holqap megyek hozzá miután volt oly 
kegyes nekem meg engedni, három óra körül; gon­
dolhatod édes Lorándom, mily epedvo várom azon por­
ciót, melyben ismét láthassam, és rózsás ujjait csó­
kolhassam, mely jelenlegi boldogságom.4

„Az arczkép miként telizik nemdo szén?*
„Sietős dolgaim nem engedik a további Írást, 

szóval többet.4 „üdvözlő barátod
Gábor.*

„ügy tehát!4 szólt Ixiránd szomorúan midőn a 
levelet ul olvasta, és azt ismét össze hajtá „Vilma meg 
engedte, hogy barátom nála tisztelőiét tehesse, ez nagy 
vakmerőség tőle; de legyen, ha 6 ki játszott s meg 
csalt, majd kijátszom én is őt, nőm lesz egyikünké 
sem, azt fogadom! Ah ti csalfa nők, vészt rejtő vipe­
rák ! igy bántok ti jegyeseitekkel, jól van, nem mara­
dunk adósak „

Ezzel Jancsira kiálltolt, ki azonnal futott fel a 
lépcsőkön.

„Most cl mehetsz aludni nem foglal többé há­
borgatni, hanem ha urad haza jő, mond meg neki, hogy 
cl legyen készülve.4

Mire ?“
„Életér vagy halálra isten veled !“
„Az ördögök értik most c két urat,4 álmélkodék 

Jancsi, „egyik se beszél tökéletesen, az isten tudja 
hová lett ezeknek az eszük, most már ki tudja, mi 
az az „életre vagy halálra!4 azt csak csatában szok­
ták mondani ... No ez ugyan szép dolog, de már 
azt a kisasszonyt megégetjük, mert ez az oka min- 
nek4 tevő aztán nagy bölcsen titánná Jancsi.

Másnap Vilma a legszebb selyem aszályos ruhát 
ölté magára, szén fekete bajába piros virágot tűzött 8 
remegve várta azon pillanatot melyben az ifjú mog- 
jelenend.

Kevéssel három óra után az elő szobában csen­
gettek, Vilma megrázkódott s szive hevesen kezdőit 
dobogni.

(Folyt, köv.)

Ezek a meghívást elfogadván f. hó 2-án megejtő• 
tett a pap választás. Goldbergcr József mint az egy­
ház felügyelője még 1 én jelent meg Nagy Lauivu • 
hogy épen l én üzhesen a hívek között szokott illetlen 
játékát, a miért méltán megérdemli a nyilvános kar 
czolást..

Ugyanis az ó akkori megrovandó magaviseleté kö­
vetkeztében történt, hogy az nap Vitéz Lajos vult lég- 
hűbb emberei pártjukat elhagyván Dérer s mint Mól 
uár és Goldberpcr urak kedvenezének pártjához várat 
tanul szegődlek, minél fogva a másnap megtartóit vá­
lasztásnak az volt eredménye, hogy Dérer János 13 
szótöbbséggel választatott meg N.-Limun lelkésszé.

En részemről üdvözlöm Dérért mint derék titűu- 
logust, üdvözlöm az általa újonnan szerkesztett Hiún 
egyházi laput is, de gratnlátiómnak csak úgy lesz ér­
telme, ha meglestek győződve, hogy mint ó, mint „Sión4 
ja nem jut Húrban és volt lapja, a „Cirkcvni Lisly* 
sorsArá, t. i.’ ha az illető megyei hatóság vagy a kor­
mány nem lesz kénytelen ellene vizsgálatokat rendelni 
s ha kell, azt be is szüntetni. Megyénknek, és kor­
mányunknak amúgy is sok más tenni valója van'.lb- 

, rigens uur komin du lieber Sión! Váraljai.

Különfélék.
Hordók cgefcft anyagból. Czcmcnlből készült 

hordok egy idő óta már vaunak használatba és al­
kalmasaknak találtattak. Egy wűrtcinbergi téglagyáros 
piuczéjébcu 3, belül fényezett égetett kövekből készült 
tartót helyezett el, körülbelül 15 akónyit összesen, és 
gyümölcs musttal megtöltötte. Ez kitűnő karban és 
kristály tisztán vau fentartva, s felett jóizüuck 
találtatott. Mivel ilyen hordók rendkívüli tartósak és 
nedves avagy vizes pincékbe, hol még tölgy hordók 
is rövid idő alatt tönkre mennek, igen alkalmasnak, 
s egyéb kitűnő sajátságuk mellett olcsók is Csudái* 
kozni, lehet, hogy még nincsenek használatban álta­
lánosan.

A becsi Mzlnházok dúsan fizetik elsőbbrendű 
tagjaikat. A várszínházban legnagyobb fizetése, 10,000 
forintja van Wolter kisasszonyok (La Roche 9992, 
Souncnthal 9987, Gewinsky 9987 frtol kan); az ud­
vari dalmüszinházban legjobban, 22,000 írttal, Wig 
asszonyt díjazzák (Bccknek 18.1XX) Bigniónak 14,ÜU0 
frt fizetése van); a városi színházban Kűhle kisasszony 
8000, líObe 10,000, Fricdman 8000. Irtot kapott, mit 
a Karl-sziuházban Knaack tisztelet-dija közel, 10,000 
Blaselé pedig 9OU0 írtra rúg. Az an dér Wien-sziuház 
15,000 frlot fizetett Geistiuger kisasszouyak s ugyan­
csak itt Szikát 10,000 írttal díjazzák.

.Mireny a vörös színű szőnyegben Dr. Hall- 
waclis kísérletei uün állítja, hogy nemcsak a zöld 
és barnás szinben játszó szőnyegek tartalmaznak gyak­
ran igen nagy mennyiségben arsent, hanem bizonyos 
vörösszinúek is 0 ugyanis találta, hogy főleg a fénylő 
sötetvörös szintiek valamint a bíborvörösek azok, 
melyek roppant mennyiségben arsertarlalmuak. Mint 
tutijuk, ezek pedig igen elvannak terjedve,- a általá­
ban kedvelt színek. Ha e szőnyegből egy dnralu»t 
mcggyujtoll, rögtön gőzök terjedtek cl, melyek arseure 
emlékezhető foghagyma szagftak voltak s kékes láng­
gal égtek; vagyha Üvegburu alá hozatott, rögtön nagy 
menyiségú arsenaav rakódott le falaira.

A nap világának aulyn. Mr. W. Grookes a 
londoni királyi „Institul**- bon tudományos fcloivamUt 
tartott a van Miágának súlyáról. E szerint egy négy­
szög múrtbddű 5» t<»inia s igv az egész földön le­
vőé háromezer millió tonna Ez oly erő, mely n gra* 
citáció Ictc&vse nélkül a földet kinyomná a térből. A 
felolvasást érdekkel hallgatták, de sokan tamáskodlak 
vvlúdiságábaii. De a ki nem hiszi: számitaon utána, 
— mondák az clwcncek.

A jó ívlc^cgnck hnroiu kelléke. 1) Legyen 
olyan, mint a csiga; azaz mindig a maga házában 
legyen, do ne tegyen itgy, mint a cliga, ne hordja u 
hátán minden biitukát. 2) a jő asszony legyen olyan, 
mint a visszhang, azaz, az utolsó szó ne legyen min­
dig az övé. 3) A asszony legyen olyan, mint a 
toronyóra, sohase késsék,"mindig pontosan járjon és 
suba meg ne álljon; de ne legyen olyan, mint a to 
runyóra, ne beszéljen olyan hangosan, hogy az egész 
város meghallja

Az eűropnl nllnuiok év i szükscglvtcl. A tizenhét , 
európai állam Összes évi bevétel kitesz 8929 millió- 
frankul, az évi szükséglet G508 milliót. Ebből a fejo- 
dtlmek udvartartásaira kell 158 millió, a katonaságra 
188G millió franc, államadőtágukra 3207 millió. Ezen 
3 tétel együtt véve felemészt 6258 milliót vagyis 70 
százalékát az ö tszcs bevételnek, marad az összcs- 
többi állami szükségletek fedezésére mindössze csak 
2671 millió vagyis 20*.,. Az államadóssági terhet á 
lakosság száma között felosztva, esik egy-egy főre 
Portugálban 510 frank. Törökországban 52i, Francia; 
országban ŐOI, Nagybirttániában 495, Spanyolország­
ban 450 Németalföldül! 478, Olaszországban 38Ő, 
Ausztriában és Magyerországban 202, frank, a Duna- 
fejcdelcmségekbcn 167. Görögországban 156 Dániá­
ban 250 Belgiumban 111, Oroszországban 105, Német­
ország bar 76, Svédországban 33, Norvégiában 21, 
Svájcban 8 frank.

Hogy lesz emberből Nznlmunndcr. Berlinben 
jelenleg egy készüléket bámul mindenki, melyet Oest- 
burg, svéd iparos talált fel. E készülék segélyével az 
ember a legsűrűbb túzláug közepette sértetlenül jár­
hat, kelhet. A napokban u német császár, a trónörökös 
és több magasraugu szemtanú előtt kísérletet tettek 
vele.Négy hatalmas máglyát állítottak fel o czélra kö­
zel egymás mellett, behintették rőzsévcl, forgácscsal, 
megöntözték petróleummal s nzutáu meggyujtották. A 
lángok csakhamar összecsapódtak, köröskörül pokoli 
hőség támadt. — Ekkor előlépett Ahlström tengerész 
kapitány a készülék, feltalálójának jó barátja; testét 
egy sajátszerű esetlen costume fedte, mely a jelenlevő 
közönséget hahotára ingerlő. — A kapitány meghajtá 
magát az uralkodó előtt, cgy-egy lég- és vizvezctő cső­
vet csavart az arczát takaró lemezhez s a lángok közé 
ugrott. — A rubakészűlőkből ekkor számtalan apró 
vizaugár serkent. A kapitány eltűnt az izzó parázs Kö­
zött, de a folyton bugyogó vizsugarak lehetetlenné tet­
ték, hogy hogy ruhája még- csak át is melegedjék. 
I’ár perc múlva látható volt, hogy mászik a merész 
férfiú a legsűrűbb lángok közt a máglya tetejére, hogy 
lép fadarabukról-fndarabra, hogy pihen meg egy égő 
tuskóra Ülve, hegy integet a pusztító elemtől sértetlen 
a közönség felé; mintegy negyedóráig idvzüU ez cicit 
veszélyes borzasztó helyen. Midőn ismét megjelent a 
közönség soraiban, a kiváncsiak egész tömege vette ö * 
körül. Maga a császár igy nyilatkozott a kísérletről: 
„Ha az ember saját szemével nem látta,, fogalma, sem



hhet felőle.* A találmányt a tOxoltAa terén valószínű- 
lég értékosilni fogják. F«

— Laáaykercakcdéa Magyarországon. A ,N. P. 
Jönnél* o czím alatt egy igen szomorú tudásitást kő* 
töl. melyből részünkről a közetkozőkot emeljük ki: A 
mait hónap Sopron város kapitánya a bel ügy mini át­
térnék jelentést tett, hogy -zékesfchérvárolt kél leányt 
olau vállalkozóknak „eladtak4, • c szerencsétlenek 
már atban vannak dél felé. A két leányt kísérőikkel 
Nobrozina mellett sürgöny utján letartóztaták • Sopro­
non át hazájukba szállilák. A bdűgvmiuiszter ez alka­
lommal a soproni kapitányt nemcsak a szóban levő 
esetben, de általában az egész országút széliében Űzött 
leánykeroakedéanok szigorú megvizsgálásával bízta meg 
A kapitány a vizsgálathoz múlt hó 14-én fogott, ki- 
terjesztő azt Budapest, Arad Székesfehérvár, Sopron, 
Szombathely, Pécs, Fiume és Tricsl városokra, s mun­
kájával nem rég szerencsésen elkészült terjedelmes je­
lentését az eredményről folyó hó 18-án terjesztő a mi-, 
niszter elé; c jelentés már most elég világosságot derít 
egy társadalmi fekélyre, hogy kiégetéséi az illetékes 
közegek kellő eréllyél keresztülvigyék. Ajelentés sze­
rint Budapest volna a Icánykereskcdés főféazko. hol 
az ugynevezel Btáncziskolák“-ból többnyire a rendőrök 
feleségei sőt maguk a rendőrbiztosok is a szegény sor­
sú leányokat, kik a csábításnak áldozatul estek, a rósz 
hirő házakba „elszerzik.** Ily bűnös kerítés vádja leg­
inkább egy sz.-fehérvári hírű ház tualdonosát élénk 
üzleti összeköttetésbe hozta. — A bécsi rendőrség áltel 
Icánykereskcdés miatt nyomozott Wcissmann A. dél- 
amérikai ügynököt m. h. 21-én P.-Nádason elfogták, 

*a hol legtöbb gaztettét elkövette. A bűnvizsgálat 
bűntársak nyomára vezetett, minők az említett Schcrz 
Eisner és Tischler, kiknek vallomásai szerint múlt évi 
május elsőjétől fogva — mintegy hatszor látogatta 
meg Weissmann Scherzet s tőle Amerika számára tiz 
leányt vásárolt Az elszállítás következő terv szerint 
hajtatott végre: a föszáilitmányt Schcrz házmestere, 
Elisner Jakab vagy pedig amerikai ügynökök kisérték 
Olaszország felé. Ebhez Kanizsán és Nabzeninán egy-egy 
pótszállitmány csatlakozik Pécsről és Fiúméból. Udi- 
nőben a leányok véglegesen az amerikainak adatnak 
át ki azután vélűk Milánon át Marseillesbo utazik a 
vasúton — s ott hgjórá rakta őket — mely rendszeriül 
Montevideoban vagy8uenoo-Ayrésben köt ki az áldo­
zatokkal. Itt aztán a leányokat különféle üzletekben 
elhelyezik. A vállalattal Pécset Heil Antal s Fiúméban 
Wioder Bernit nevű keritők állnak összeköttetésben. 
Igen veszélyes leánykufárt ismertek a vizsgálat alatt 
bizonyos Bcrger Ignácz nevű szombathelyi lakosban; ez 
Budapesről egészen fiatal leányokat (többnyire varró­
nőket s cselédeket) csábit cl a vidéki városokba azon 
űrügy alatt, hogy majd az oltani kávéházakban pénz- 
tárnoknői állomást szerez nekik, öerger nővére hasonló 
üzlettel bír Kőszegen, keritősegédei pedig Budapesten 
nyitottak üzletet. A vizsgálattal megbízott kapitány 
az javasolta jelentésében a belügyminiszternek, hogy 
a gyanúval terhelt egyének valamenynyien vád alá 
helyeztessenek.

A szép törvényei.*)
Az aestbetikai törvények feladata kielégíteni a 

végtelen vágyakból összetett lélek óhajait, a mint azt 
az anyagi lehetőség korlátái engedik. Mind e törvé­
nyek háromfélék:

3 melyek a szép erejét, 
) melyek tartósságát, 
III) s melyek tökélyét mozdítják elő.

I) Azon törvények között, melyek a szép hatá­
sának erejére vonatkoznak, legfontosabb az egység 
törvénye. Egység kívánatos a szellemi foglalkozásban. 
Ha szellemünk folyvást egy tárgyra irányul, úgy ereje, 
s ennek tudata a figyelem éber fokozódásával egyszerre 
növekszik. A lélek a tárgyat egyre bensőbben öleli 
körül, épen mint a külvilágban a vonzerő erősből a 
közeledés által. A lélek egyszerre szeretne a tárgy ura 
lenni, ám anyagi korlátoltsága folytonos és kitartó fog­
lalkozásra utalja. Érzése jóleső, folyvást növekvő tet­
szés. Kitartás a génié egyik ismertető jele, ösvény a 
szép egészen uj magaslataira, s nagy szellemek tulaj- 
donsága.Ide tartoznak alkalmas és egyszerű tervek 
készítésének szabályai, a drámai egység, s egység-sza­
bályok irodalmi művekben, a közélet ama törvénye, 
mely képességeinket és igyekezeteinket egy fÖ foglal­
kozás közé csoportosítja.

A szép hatásának erejére vonatkozó második tör­
vény az, mely több erő egyesítését és alkalmazását 
kívánja meg. A hol t i. szép előállításához egy meg­
feszített erő kevés, többnek egyesítése szükséges, azon­
ban úgy, hogy egymást ne semmitsék meg,, de sőt ki­
egészítsék. E törvény szükséges nagyobb szabású cé­
lokhoz. Mindennapi példa erre egynél több művészet 
közreműködése, pl. zene és költészeté a dalműben 
(opera,) mindhárom képző művészeté (építészet, festé­
szet, szobrászat) nagyobbszsrű épületeknél. Ide tartoz­
nak, Irodalmi művekben (hősköltemény, regény, dráma) 
jól illesztett epizódok vagy is szorosan a meséhez nem 
tartozó jelenetek stb. .általában a nagyszerű varázsa 
természetben és életben e törvény alkalmazásában rej­
lik. Így lep meg az ős Róma. Így az egyptomi gúlák, 
a teneriffai piros s már nagysága által is az égbolt

II. A következő két törvény a szép érzésének 
tartóságát eszközli Először is az, mely az eszközök 
kímélését követeli. Érezni, gondolni, cselekedni testűnk 
együtt működését kívánja meg, agyunk, idegeink s a

•) Részlet egy nagyobb műből, a „F.4 után.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

test egyéb szervei mihamar kimerülne. Célszerűen hasz­
nálva a lélek munkásága s erőink kellemes tudata is 
tartóabb lesz. Például szolgál mindaz, a mi érthető, 
hamar áttekinthető. így a mércgogyeucs (symetrik,) 

*a rövidítések s a táblázatos. E törvény alá tartozik a 
testmozgás bája lovagláskor, táuczban, gymnastikában. 
A természet s művészet nagyobb tárgyaiban is érvé­
nyesül a takarékosság szabálya. A római Szent-póter* 
templomban a falak nem vastagabbak a díszletek nem 
túlbalmozottebbak, mint a hogy ily épületnél kívánatos. 
Csodáljuk a terv nagyszerűségét, s a kivitel erőteljes­
gégéi, legei ősebben hat ránk mégis arányok célszerű­
sége ; minden fölösleges fal, oszlopzat vagy tér nélkül 
szabadon, hatalmasan emelkedik előttünk.

Második, a szép érzésének tartósságát czélozó tör­
vénye a foglalkozás váltogatásáról szól. Ez alá tarto­
zik a változatosság szellemi munkákban, szórakozás­
ban, érvényes továbbá egy egy irodalmi vagy másnemű 
dolgozat megalkotásánál. Igv a szükséges ellentétek 
a képzőművészetekben s a hullám-vonal (Wcllcn liuie,) 
a mükertészet s tájképfeatészet szabályai, összhang és 
dissonanco kellemes vegyítése divat és sok, a mi lel­
künkre üde, frisailő és enyhítő befolyással van, s ér­
dekeltségét folytonosan ébren tartja.

III. Következnek ama szabályok, melyek a szép 
tökélyét mozdítják elő. Ha a szép érzése lelkűnkben 
inár fcllobogott, két útja van ennek tökélctcsbitésére: 
egyik az összhangé, mely minden eszközt felvesz, s ezek 
egymáshoz illésével, csoportosulásával az alapeszme 
körül ér czélt, másik az eszményé, mely az eszközö­
ket kiválogatja s csak a legnemesebb s tisztábbakat 
használja fel.

Az összhang törvénye tehát annyit kiván, mint a 
megelőzők összevéve. Ez a rend s a rondszer^zibálya, 
mely ügy a szép érzés erejére, mint tartósságára vo 
natkuzik. Az összhang t. i. a tárgy egységétől s a ki 
dolgozás különbféleségétől, az alkat részek bőségétől 
és mérsékelt alkalmazásától egyaránt függ.

Az eszmény törvénye a szépből a legszebbet vá­
logatják! s csak is ezt fűzi egybe az összhang végczélja 
viszont eszmény, vagy is egy magasabb képzet, me­
lyet a lélek maga elé mimául tűzött.

Hírek.
Városi közgyűlés volt tegnap f. hó 8-án mely­

nek főtárgyát a polgári iskola Ügye képezte. — A 
közgyűlési határozatokat csak a jövő számban közöl­
hetjük.

Személyi hir. Szontagb Pál f. hó 6-án b.-gyar- 
maton volt, honnan másnap utazott el.

A megyei stntistikai bizottság működik. A szől­
észeti kimutatásokat a járási szolgabirák bcküldték 
a központi stetístikoi bizottságnak; ezen kimutatások 
megvizsgálására f. hó 11-ke van kitűzve ..— Az ada­
tokat lapunkban is időről időre közzé fogjak tenni.

Az nprilis 22 én rendezendő bálhoz az alakuló 
félben levő b. gyarmati tűzoltó egylet egy 5 tagú bi­
zottságot választott f. hó 2-áu tartott közgyűlésén, hogy 
az eredmény annál fényesebben üssön ki a tűzoltó egy 
let javára. Mint halljuk — o maga nemében nagyszerű 
bálra — sokan készülnek a vidékről is.

A tűzoltó egylet alakuló közgyűlését ma f. hó 
9 én d. e, 10 órakor a városház termében tartja.

Talált kincM. A szakali erdőkben e napokban 
mint egy 400 drb Lipót korabeli ezüst pénzt találtak 
a szakali (Öldmive*ek Hihetőleg a viz m«sta ki a begy 
oldalból Halljuk, hogy e pénzeket potom áron szétado­
gatják. Figyelmeztetjük ez értékes is régiségi beccsel is 
bíró pénzekre a numiematikusokat és a kincstárt.

A marczall községi elöljáróéiig mint halljuk 
2 frt 20 krt fizetett magának a községi lakosok részé 
ről tett panaszok felvételéért és elintézéséért; mert — 
úgymond „a pap is az oltártól él4 ők sem élhetnek a 
levegőből. Ha igaz e tény, úgy ajánljuk a szolga bíró­
ság illetve az alispánság figyelmébe a visgálat meg- 
ejtése s ennek alapján u tiszti kereset megindittatása 
végett; mert ilyen költség felszámításra sem törvény 
sem szabályrendelet nem ad felhatalmazást.

30 dnrnb 7—8 éves jó telelt s igen szép Icán-* 
dér leszállított áron eladó Kapor Györgynél 
B. Gyarmaton, templomutcza 88. sz. a., ' melyeket a 
virágkedvelők figyelmébe ajánlónk.

A „Magyarország éa a Nagy világ** legújabban 
megjelent 14-ik számának tartalma. — Szöveg: 
Könyves Kálmán. — Egy fáradt ember naplójából. 
Újabb közlemény. (Opitzky János.) Folyt — Az em­
lékezetnek. (Költ Székely Sándor.) — A sárga álar- 
ezos. Elbeszélés. (Wilkie Collina.) Vége. — Házasság 
a vadak közt (Cs. J.) — A fővárosból: Tavasziana. 
(Porzó.) — f Freiligrath Ferdinand. — Irodalmi le­
velek. — Különfélék. — Sakkfeladvány. — Szórejt­
vény. — Szerkesztői üzenetek. — Rajzok: Köny­
ves Tóth Kálmán. — Árvízi emléklapok. — Délszláv 
nők. — f Freiligrath Ferdinand. — Strnczfogat — 
Előfizetni lehet e lapra a kiadóhivatalban Budapesten, 
Ferencziekterc Athenaeuni épület. Negyedévre 2 frt 50 
kr., félévre 5 frt, egész évre 10 frt — Ajánljak e 
lapot a t olvasó közönség figyelmébe.

Az „Apolló4 czimű zeneműfolyóirat folyó évi mar- 
czinB és április havi füzeteinek tartalma: 1) Emlék­
lap- id Ábrányi Kornéltól. 2) A király mondta, keringő 
Deslibes Leó dalműve után Hölzl Lőrincztől. 3) Imp- 
romptu Feigler Viktortól. 4) Táncz közben, Végh Já­
nostól. 6) Két népdal: 1. Végig mentem az ormodi 
temetőn. II. Csak azt mondják, hogy én korcsmás va­
gyok. G) Lacrimosa. zongora — átirat Verdi Requicm- 
jéből. 7) La siesta, zongorára négy kézre Lohr János­
tól. 8) Anna polka, Nagy Bélától. 9) Téli virágok I.

karácson est II. Szilvcster éjjelén. III. Boldog újévet 
Maguráuyl Józseftől. A borítékon: A Vonusbegy és a 
Wartburg Wachlcl Auréltól. — A zene történelme, Kapi* 
Gyulától, — Vegyes. — Zcnomüjcgyzék. —- Előfizetési 
ár egész évre 6 írt félévre 3 Irt A jelen számok egy 
forintjával külön is megszerezhetők. Az elő fizetés vi­
déken IcgczélszcrUobbcn a postahivataloknál posta­
utalványozás utján eszközölhető, Budán, az .Apolló4 
kiadóhivatalában Iskola utcza 681. sz. a. Az eddig meg­
jelent kötetek leszállított áron megszerezhetők; és pe­
dig egy kötet leszállított ára 5 frt, bármely két kötet 
(ára 9 frt, háromkötet ára 12 Irt mind a négy kötet 
összesen 350 zenemű) ára 15 frt

Künn én hon (Tűnődés. A puszta. Egy lányka 
sírjánál. Rózsa és pillangó. Románcz. Bolygó tüzek. 
Feigler halálára. Magyar ballada. Fonódal. Virágos 
mezőn. A vándor. A kandalónál.) Magyar irálya zene­
képek, zongorára két kézre szerző Wacntcl Aurél. E bar- 
mincz oldalra terjedő és tizenkét magyar szerzeményt 
magában foglaló füzet díszes kiállításban f. é. junius 
végén fog megjelenni. Az Apolló főmunkatársának szer- 
xcménycit — agy hisszük — nem- szükség bővebben 
ajánlói, hisz ezen eredeti szerzemények nagyrésze az 
Apolló hasábjain az ólmait évek folyamán megjelentek. 
Es a régi magyar nóták hivatott átirója ésjösmerte- 
lőic, ki már annyi jeles zonegyöngyöt mentett meg a 
feled tetőstől; bő alkalmat talált a magyar zeno szelle­
mébe, lényébe behatolni, s annak, saját individualitá­
sának feláldozása nélkül, kompoziczióban kifejezést 
adni. Röviden csak még azt említjük, hogy az e füzet 
bon , egybogyüjtött szerzemények mindegyikét meleg 
elösmcréssel fogadta a mübirálat, dicsérőleg kiemelvén 
a dallamok eredetiségét épugy, mint eszmefüzési és 
harmóniai szerkezetét. Melegen ajánljuk e zoneképet- 
mind azon előfizetőink figyelmébe kik, a komoly irálya 
magyar zenének barátai. A díszes kiállittásu füzet, 
melynek bolti ára 3 frt leend, az Apolló szerkesztősége 
utján 1 frt 50 krért rendelhető meg. Gyűjtők 5 pél­
dány után tisztelet példányba részesülnek. Budapest, 
vizi város 681.

Halálozások. Vladár Viktor szügyi lelkész urat, ki 
megyei lapjainknak is egy időben serény munkatársa 
volt, f. hó 3-án mély gyász érte; kedves leánya, Mar­
git 12 $ves korában meghalt i o bő 5 én temettetett 
el. A kik ismerték o kedves, ritka tehetségű szép gyer­
meket, fájdalommal vették halála hírét. Ne legyen neki 
nehéz a sirhalom! —'■ F. év április hó 1-rő napján alta­
lános részvét mellett kísérték örök nyugalom helyére 
Thuróezy Károly Hontmcgyo Palást községnek 46 éven 
át volt kántortanitóját, — a boldogúlt a tanűgyterén 
50 évet töltött, és mint 68 éves szenderűlt el. — Hogy 
nemcsak azon községben, melyben hivaialoskodott állt 
közszeretet és becsülésben, mutatja az, — hogy számos 
baráti és tisztelő! távol vidékről jelentek meg őt kikisérni 
nyughelyére, aholis koriársa Erdélyi János, szalatnyai 
körjegyző ur, rövid, de velős beszédében emlékezett 
meg a boldogul inak a tanügy terén szerzett érdemeiről. 
—• Szécsénybcn f. hó 6án Vinczo Lajos kir. járás­
bírósági jegyző, hosszas szenvedés után, melyet egy 
véletlen csigolaficzam okozott. Igen korán, 28 éves 
korában hunyt el a közszeretetben állt ifjú, szülői és 
barátja! fájdalmára. — B.-Gyarmaton f. hó 8-án hunyt 
el Frölich Vilmosáé sz. Berta Fáni asszony, halálát tüdő­
sorvadás okozta. — Béke hamvaikra!
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